
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
1074I_14 del 31/05/2024

Oggetto:  Approvazione  del  Certificato  di  Verifica  di  Conformità  del  Servizio  relativo  al  servizio  di 
manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024– 
Lotto 1  (Municipalità  7  e  8)–  Lettera d’ordine n.  2 del 23/01/2024 e secondo contratto applicativo 
registrato con n. 6854 in data 22 maggio 2024
Impresa affidataria: Vivai Barretta Garden S.r.l, C.F./P.IVA: 05145331210 
CIG Accordo Quadro Lotto 1: 955582978C 
CIG Lettera d’ordine n. 2: A03EC8557D

Comune di Napoli
Data: 31/05/2024, DISP/2024/0004980



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che
 con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è 

stata  approvata  la  nuova  articolazione  della  macrostruttura  dell'Ente,  in  attuazione  della 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185  del  31/05/2023,  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento degli uffici e dei servizi e il nuovo Organigramma del Comune di Napoli;

 con  la  richiamata  DISP/2023/4241  del  20/06/2023  il  Servizio  Verde  della  Città è  parzialmente 
confluito nel Servizio Verde Pubblico;

Premesso, altresì, che
− con determina dirigenziale  senza impegno di  spesa n.  10 del  19/12/2022 (DETDI/2023/0000005 

03/01/2023), successivamente rettificata con determina n. 8 del 07/03/2023 (DETDI/2023/0000152 
del 09/03/2023), il  Servizio  Verde Pubblico (già Servizio  Verde della Città) ha disposto l’indizione 
della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in quattro 
lotti, per l'affidamento del  servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto 
del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 così suddiviso: 
− Lotto 1: € 294.000,00 di cui € 2.058,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
− Lotto 2: € 284.000,00 di cui € 1.988,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
− Lotto 3: € 273.000,00 di cui € 1.911,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
− Lotto 4: € 263.000,00 di cui € 1.841,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

− con determina dirigenziale n. 2 del 10/10/2023 (DETDI/2023/0000619 del 17/10/2023), si è provve-
duto ad approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1  
del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 5 delle opera-
zioni di gara in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto;

− in particolare, per il Lotto 1 (Municipalità 7 e 8), si è provveduto ad approvare la proposta di aggiu-
dicazione in favore di Vivai Barretta Garden S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via 
Circumvallazione Esterna 10, P.IVA: 05145331210, la quale ha offerto il ribasso percentuale unico 
pari al 41,33% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99,290/100;

− con determina dirigenziale senza impegno di spesa n. 3 del 11/01/2024 (DETDI/2024/0000019 del  
11/01/2024) si è provveduto a prendere atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 
dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la succitata determina n. 2 del 10/10/2023 
(DETDI/2023/0000619 del 17/10/2023) dell’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di manu-
tenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023- 2024 – 
LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8), in favore della su citata ditta Vivai Barretta Garden S.r.l.;

Precisato che
− così come previsto dall’istituto dell’Accordo Quadro, le prestazioni derivanti dall’accordo quadro 

stesso, sono commissionate attraverso appositi atti negoziali (Lettere d’ordine) nei quali sono disci-
plinate le condizioni specifiche, integrative e di dettaglio,  rispetto a quelle previste dall’accordo 
quadro e nei quali sono precisati l’oggetto, l'importo ed il luogo di esecuzione degli interventi ordi-
nati;

− il ribasso percentuale offerto dall’operatore di gara costituisce il ribasso da applicare ai singoli prez-
zi unitari dell’elenco prezzi posti a base di gara che così ribassati costituiranno i prezzi unitari da ap-
plicare alle singole quantità da eseguire in sede di affidamento dei contratti attuativi;

Comune di Napoli
Data: 31/05/2024, DISP/2024/0004980



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Dato atto che
− con disposizione dirigenziale n. 6 del 17/10/2023 (DISP/2023/0007254 del 17/10/2023) il Dirigente 

del Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città), in qualità di Responsabile Unico del Pro-
cedimento,  ha provveduto a conferire  al  dott. Andrea Coppeta -  Istruttore Direttivo Agronomo 
l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto del servizio di manutenzione ordinaria del patri-
monio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 
8), e ad autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, in via d’urgenza, nelle more della stipula 
contrattuale dell’Accordo Quadro per ogni singolo lotto e dei contratti applicativi, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

− con Lettera d’ordine n. 1 del 30/10/2023, il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città) 
ordinava, pertanto, all’impresa Vivai Barretta Garden S.r.l., che sottoscriveva per accettazione, di 
eseguire,  nelle  more della  stipula  contrattuale,  gli  interventi specificati  nella  medesima,  giusto 
Computo metrico redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, secondo le modalità ivi stabi-
lite e nel rispetto delle prescrizioni contenute nel Disciplinare tecnico posto a base di gara;

− con determinazione dirigenziale n. 4 del 18/10/2023 (IG/2023/0002011 del 23/10/2023) è stata, 
tra l’altro, affidata alla ditta Vivai Barretta Garden S.r.l. l’esecuzione di un primo gruppo di interven-
ti alle alberature presso alcuni siti del territorio comunale, costituenti la Lettera d’ordine n. 1 ed è 
stato assunto il relativo impegno di spesa per l’importo di € 169.166,22 oltre IVA al 22%, per un to-
tale di € 206.382,79;

− con determina dirigenziale n. 11 del 15/12/2023 (IG/2024/0000327 del 16/01/2024) è stata, tra 
l’altro, affidata alla ditta Vivai Barretta Garden S.r.l. l’esecuzione di un secondo gruppo di interventi 
alle alberature presso alcuni siti del territorio comunale, costituenti la Lettera d’ordine n. 2 ed è sta-
to assunto il relativo impegno di spesa per l’importo di € 67.163.81  oltre IVA al 22%, per un totale  
di € 81.939,85;

− con Lettera d’ordine n. 2 del 23/01/2024, il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città) 
ordinava all’impresa Vivai Barretta Garden S.r.l.,  che sottoscriveva per accettazione, di eseguire, 
nelle more della stipula contrattuale, gli interventi specificati nella medesima, giusto Computo me-
trico redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto, secondo le modalità ivi stabilite e nel ri-
spetto delle prescrizioni contenute nel Disciplinare tecnico posto a base di gara;

− in data 13/03/2024 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamen-
to del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli , 
biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8) e contestualmente è stato stipulato il primo con-
tratto applicativo avente ad oggetto il primo gruppo d’interventi da eseguirsi su alberature in diver-
si siti ricadenti nelle municipalità del Lotto 1, registrati con repertorio n. 86803 in pari data;

− con disposizione dirigenziale n. 10 del 03/04/2024 si è preso atto dell’intervenuta nomina e costitu-
zione, da parte del legale rappresentante della società a responsabilità limitata con unico socio de-
nominata  Vivai  Barretta  Garden  S.r.l.,  di  3  (tre)  procuratori  speciali  disgiuntamente  tra  loro, 
nell’ambito della procedura di appalto in oggetto;

− in data 12/04/2024 è stato sottoscritto il secondo contratto applicativo avente ad oggetto il secon-
do gruppo d’interventi da eseguirsi su alberature in diversi siti ricadenti nelle municipalità del Lotto 
1, registrati con repertorio n. 6854 in data 22/05/2024;

Comune di Napoli
Data: 31/05/2024, DISP/2024/0004980



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Visto  il  Certificato di  Verifica di  Conformità del  Servizio,  redatto in data 29 maggio 2024 dal  dott. 
Andrea Coppeta,  nella qualità  di  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  e sottoscritto da uno dei 
procuratori speciali dell’impresa Vivai Barretta Garden S.r.l., che attesta 

 che successivamente alla sottoscrizione della Lettera d’ordine n. 2 si è reso necessario effettuare 
alcune variazioni di dettaglio agli interventi ordinati, concordate con l’impresa che le ha accettate 
senza apporre riserva o eccezione alcuna;

 che l’impresa ha firmato la contabilità finale delle prestazioni eseguite senza riserve, per l’importo 
finale di € 67.119,21;

 che gli interventi cui sopra sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsione e alle 
pattuizioni contrattuali e agli ordini impartiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto che si possa procedere alla presa d'atto del su citato Certificato di Verifica di Conformità del 
Servizio,  redatto in data 29 maggio 2024 dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto e sottoscritto da 
uno dei procuratori speciali dell’impresa Vivai Barretta Garden S.r.l.;

Visti gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 8 e 23, co. 1 del D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a 
quanto previsto all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e alla Delibera dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

Attestato che
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nonché 

nella  previsione  normativa di  cui  all’art.  29,  c1.  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  e,  pertanto,  una volta  
ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli – “Pubblicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link 
alla pagina della Determina a contrarre numero 47565;

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 
e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento dei controlli interni 
dell’ente;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81  
del 2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni  
di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  che  imporrebbe  il  dovere  di  astensione  in  capo  al  
responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo;

 ai fini dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, è stata svolta attività istruttoria da 
parte del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/1990;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore;
 le Linee Guida dell’ANAC nn. 3 e 4;
 la  Delibera dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;

Comune di Napoli
Data: 31/05/2024, DISP/2024/0004980



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

D I S P O N E

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio relativo al servizio di manu-

tenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024, 
Lotto 1 (Municipalità 7 e 8)- Lettera d’ordine n. 2 del 23/01/2024 e secondo contratto applicativo 
registrato con n. 6854 in data 22 maggio 2024- redatto ai sensi e per gli effetti del comma 2 art. 
102 D.Lgs. 50/2016 dal Direttore dell’Esecuzione del Servizio, da cui si evince il credito dell'impre-
sa pari ad € 67.119,21 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 81.885,44;

2. di provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto 
all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e alla Delibera dell’ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, alla pub-
blicazione del presente atto sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Traspa-
rente – “Pubblicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della Determina a con-
trarre numero 47565.

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente dal  
dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati come segue:

- Certificato di Verifica di Conformità del Servizio (All_1074I_014_01).

Sottoscritto digitalmente da:
Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico

Dott.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i.  
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/05/2024, DISP/2024/0004980


	Premesso che
	Attestato che
	D I S P O N E

		2024-05-31T14:52:49+0000
	TERESA BASTIA




